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Wynalazek dotyczy urządzenia do ko¬
mutowania maszyn prądu zmiennego o za¬
silanym statorze i małej częstotliwości ro¬
tora w normalnych granicach pracy, Urzą¬
dzenie to składa się z uzwojenia klatkowe¬
go w rotorze, które leży bezpośrednio na
uzwojeniu kolektora^ przez co jest z nim
indukcyjnie połączone. Przez to gruntowne
indukcyjne sprzężenie klatki oporowej z
uzwojeniem kolektorowem osiąga się to, że
przy każdej krótko zwartej podczas ko¬
mutowania cewce, tłumią się zmiany pól,
wskutek czego nie mogą powstać żadne

szkodliwe napięcia komutacyjne. Ten spo¬
sób także umożliwia nadzwyczaj wygodne
komutowanie środkami znacznie prostsze-
mi, niż przy innych urządzeniach, np, z za¬
stosowaniem połączeń oporowych lub bie¬
gunów zwrotnych.

Wynalazek ten okazał się korzystnym
głównie przy maszynach o polach wirują¬
cych lub przy maszynach, które w pewnych
granicach liczby obrotów wykazują działa¬
nie pola wirującego, jak np. motory jedno¬
fazowe, W takich maszynach korzystne
działanie wynalazku polega na tern, że



klatka względem pola wirującego porusza
się synchronicznie albo z niewielkim pośli-

' 9 \- zgiem* wstfutejc czego pole wirujące nie wy¬
wiera żadnego albo tylko nieznaczny wpływ
na klatkę; natomiast klatka zupełnie usuwa
wszystkie miejscowe zmiany pola, bardzo
szkodliwe dla komutowania. Dotyczy to
głównie tego wypadku, kiedy miejscowe
przeszkody tego rodzaju nie mogą być wy¬
równane przez miejscowe środki, np. kiedy
w silnikach z przesuwanemi szczotkami
nieczynne są bieguny zwrotne.

Uzwojenie klatkowe może być wykona¬
ne w rozmaity sposób. Dwa przykłady po¬
karane są schematycznie na rysunku, a jest
stator dowolnej maszyny prądu zmienne¬
go, b — szczelina powietrzna, c — uzwo¬
jenie kolektora, d — uzwojenie klatkowe,
które na fig. 1 otoczone jest uzwojeniem
kolektora, a na fig. 2 otacza uzwojenie ko¬
lektora.

Klatka może być zakończona metalicz¬
nie pierścieniami zwierającemi lub też prę¬
ty klatki mogą być zamknięte w pakiecie
blachy rdzenia rotora.

Prosta forma wykonania wynalazku po¬
wstanie przez zastosowanie klinów meta¬
lowych do żłobków zamiast prętów klatki.
Wtedy można albo wszystkie albo część
żłobków zamknąć metalowemi klinami,
które w zależności od wymaganego oporu
klatki, wykonane są z żelaza, mosiądzu lub
innego metalu. Dla dokładnego wyznacze¬
nia oporu klatki poszczególne jej pręty,
względnie kliny żłobkowe, można kombi¬
nować z różnych materjałów, np. biorąc na
zmianę jeden klin żelazny i jeden mosięż¬
ny, albo kliny mogą być na ich długości
składane z różnych materjałów. Opór u-
zwojenia klatkowego musi być tak usto¬
sunkowany, żeby nie wpływał na charakte¬
rystykę maszyny kolektorowej, czyli żeby
maszyna szeregowa przy każdem obciąże¬
niu zachowywała swoją właściwą charak¬
terystykę. Przez odpowiednie dobranie o-
poru można osiągnąć to, że przy silniku

szeregowym podczas biegu bez obciążenia
ilość obrotów nieznacznie tylko jest większa
od ilości obrotów normalnego obciążenia.
Otrzymuje się wtedy silnik szeregowy po¬
zbawiony rozbiegania się, przyczem naj¬
wyższa ilość obrotów ustalona zostaje
przez odpowiedni dobór materjału klatki.

Urządzenie to umożliwia użycie syn-
chronizmu maszyn przy dowolnem obcią¬
żeniu, bez potrzeby zastosowania dotych¬
czas używanych kosztownych wyłączników
odśrodkowych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do komutowania maszyn
prądu zmiennego o zasilanym statorze i
małej częstotliwości rotora w normalnych
granicach pracy, znamienne uzwojeniem
klatkowem rotora, połączonem indukcyjnie
z uzwojeniem kolektora.

2. Urządzenie do komutowania według
zastrz. 1, znamienne tern, że uzwojenie
klatkowe otacza uzwojenie rotorowe.

3. Urządzenie do komutowania według
zastrz. 1, znamienne tern, że uzwojenie ko¬
lektorowe otacza uzwojenie klatkowe.

4. Urządzenie do komutowania według
zastrz. 1, znamienne tern, że pręty uzwoje¬
nia klatkowego zamyka pakiet blachy ro¬
torowej.

5. Urządzenie do komutowania według
zastrz. 1, znamienne tern, że prętami klat¬
ki służą kliny metalowe do żłobków.

6. Urządzenie do komutowania według
zastrz. 1 i 5, znamienne żelaznemi klinami
do żłobków.

7. Urządzenie do komutowania według
zastrz. 1 i 5, znamienne tern, że opór prętów
klatki tworzą kliny do żłobków z różnych
materjałów.

8. Urządzenie do komutowania według
zastrz. 1, znamienne tern, że tylko część
żłobków posiada kliny metalowe.

9. Urządzenie do komutowania według
zastrz. 1, znamienne tern, że opór uzwóje-
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nia klatkowego dobrany jest tak, że uzwo¬
jenie to nie wpływa na charakterystykę
maszyny kolektorowej w normalnych gra¬
nicach pracy,

10. Urządzenie do komutowania według
zastrz. 1, znamienne tern, że opór uzwojenia
klatkowego jest tak dobrany, że ilość obro¬
tów silnika szeregowego podczas biegu bez
obciążenia, powiększa się tylko nieznacz¬

nie w stosunku do ilości obrotów przy ob¬
ciążeniu normalnem,
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